
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 894 DEL 01/12/2015

SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO VISITE
MEDICHE E ACQUISTO MATERIALE PER SQUADRE DI
VOLONTARIATO ANTINCENDIO BOSCHIVO - IMPEGNO DI SPESA
EURO 4.140,70. IVA INCLUSA. CIG. Z6A175E470.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 894 del  01/12/2015

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio visite mediche e acquisto
materiale per Squadre di Volontariato Antincendio Boschivo - Impegno di spesa
Euro 4.140,70. Iva inclusa. CIG. Z6A175E470.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che:
- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra

le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

RILEVATO che, annualmente, la Regione assegna alle Province fondi per l’esercizio delle
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

ATTESO che la Regione, con Decreto n. 11386 del 01.12.2014, ha assegnato a questa
Provincia la somma di € 19.140,70 quale contributo per spese connesse all’esercizio delle
funzioni conferite in materia di organizzazione delle Squadre Antincendi Boschivi, ex Legge
Regionale n. 31/2008;

DATO ATTO che, con ordinanza n. 42 del 31.12.2014, si è provveduto ad introitare la
suddetta somma al Capitolo 1006 – codice di bilancio 2020100 - (Acc. 14/2040);

RIMARCATO che il Settore Finanziario ha autorizzato l’applicazione dell’avanzo vincolato per
un importo pari ad € 4.140,70;

CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare l’organizzazione e il funzionamento del Servizio
Antincendio Boschivo e perseguire un più efficace coordinamento degli interventi delle Squadre
di Volontariato per la prevenzione, l’avvistamento e lo spegnimento degli incendi in conformità
ai compiti assegnati a questa Provincia dalla succitata normativa, si rende necessario
provvedere a quanto di seguito indicato:

1. procedere all’affidamento del servizio di visite mediche per Volontari addetti allo
spegnimento di incendi boschivi per una spesa complessiva stimata in € 2.462,98;

2. implementare il materiale di facile consumo di cui dispongono le Squadre di
Volontariato AIB per una spesa complessiva stimata in € 1.677,72;

ATTESO che il materiale da acquistare è definito per quantità e caratteristiche tecniche in
appositi elenchi agli atti del Servizio;

CONSIDERATO che la somma di € 4.140,70 trova capienza come di seguito specificato:

• Per € 2.462,98 a carico del Cap. 13408/1, Programma 16, Progetto RPP.2, Cod. Bil.
1070803, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente;

• Per € 1.677,72 IVA inclusa a carico del Cap.13406/1,Programma 16, Progetto RPP.2,
Cod. Bil. 1070802, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente;

RITENUTO pertanto opportuno assumere la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 e
del D. Lgs. 267/2000 e del’art. 11 coma 2 del D.Lgs. 163/2006, demandando al Servizio



Determina n. 894 del  01/12/2015

Economato/Provveditorato l’espletamento di tutte le relative procedure d’appalto,
aggiudicazione e liquidazione;

DATO atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito
di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto
dal’art. 9 L. 102/09;

VISTA la Deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato
in via definitiva  il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e il contestuale riequilibrio del bilancio
stesso;

VISTA altresì la Deliberazione n. 116 del 30.11.2015 con la quale il Presidente della Provincia
ha approvato la prima variazione al Bilancio di Previsione 2015,

DETERMINA

1. di individuare ed indicare - in relazione al combinato disposto del’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 11 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 - gli elementi e le procedure di cui
al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto, che viene demandato per
competenza al Servizio Economato/Provveditorato:

Oggetto del contratto: Affidamento del servizio di visite mediche e acquisto materiale di
consumo per le Squadre di Volontariato Antincendio Boschivo

Fine da perseguire: Verifica idoneità alla mansione dei Volontari e implementazione del
materiale di consumo delle Squadre di Volontariato Antincendio
Boschivo

Forma del contratto: Sottoscrizione di contratto in forma pubblica amministrativa

Clausole essenziali: Clausole descritte nella Lettera d’invito e nel Disciplinare tecnico agli
atti dell’Ufficio

Criteri di selezione degli operatori economici: La selezione degli operatori economici sarà
fatta con la procedura del mercato
elettronico della P.A., visto il
Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del
mercato elettronico della P.A.;

Criterio di selezione delle offerte: La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio
dell’offerta con il prezzo più basso, in applicazione
dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;

2. di demandare al Servizio Economato l’espletamento di tutte le procedure relative
all’affidamento del servizio di visite mediche e alla fornitura di materiali di facile consumo
per i Volontari addetti allo spegnimento di incendi boschivi;

3. di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 4.140,70  Iva inclusa è da impegnare
come di seguito indicato:

• per € 2.462,98 a carico del Cap.13408/1, Programma 16, Progetto RPP.2, Cod. Bil.
1070803, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente;

• per € 1.677,72 IVA inclusa a carico del Cap.13406/1, Programma 16, Progetto
RPP.2, Cod. Bil. 1070802, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente;



Determina n. 894 del  01/12/2015

4. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal
presente provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1,
comma 82, della Legge n. 56/2014 e dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


